Дело № 1-245/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 16 ноября 2017 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретаре Сорокиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Мельникова А.С., 

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката Молькова О.Л., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

переводчика – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением в том, что он, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодсин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, в период времени до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 г., точное время следствием не установлено, умышлено незаконно хранил при себе без цели сбыта данные наркотические средства, общей массой не менее 109,488 грамма, расфасованные в 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанных ниткой черного цвета до момента изъятия сотрудниками полиции.

Так, в период до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 г. неустановленное следствием лицо связалось посредством телефонной связи с ФИО2 в целях организации незаконной транспортировки наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере на территорию г. Ярославля. Не сообщая ФИО3 истинное содержание своих преступных намерений, неустановленное следствием лицо в точно неустановленное следствием время, в период до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 г., в неустановленном следствием месте передало ФИО2 посредством тайника наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой не менее 109,488 грамма, расфасованные в 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанные ниткой черного цвета и упакованные в один сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный клейкой лентой коричневого цвета, который ФИО2, будучи неосведомленным о преступных намерениях неустановленного следствием лица и о содержимом указанного свертка, обязался перевезти в г. Ярославль.

Следуя указаниям неустановленного следствием лица и будучи неосведомленным о его преступных намерениях, ФИО2 в период времени до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 года прибыл в г. Ярославль, незаконно храня при себе наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой не менее 109,488 грамма, расфасованные в 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанные ниткой черного цвета и упакованные в один сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный клейкой лентой коричневого цвета. Прибыв в г. Ярославль, в период времени до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 года ФИО2 связался по телефону с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ему о том, что в находящемся при нем свертке содержатся наркотические средства и потребовало от ФИО2 проследовать к Московскому проспекту г. Ярославля, после чего ФИО2 должен был получить новые указания и сведения об адресе места назначения, в которое должен был привезти сверток с наркотическими средствами.

Осознавая преступный характер своих действий и действуя умышленно, ФИО2 в период времени до 03 часов 10 минут 08 марта 2017 года, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой не менее 109,488 грамма, расфасованные в 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанные ниткой черного цвета и упакованные в один сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный клейкой лентой коричневого цвета, проследовал к дому №107 по Московскому проспекту г. Ярославля, где был замечен сотрудниками полиции.

Будучи замеченным сотрудниками полиции и пытаясь избежать уголовной ответственности, ФИО2 попытался скрыться и проследовал к подъезду № 1 дома №2 по проспекту Фрунзе г. Ярославля, где сбросил на землю в целях сокрытия, незаконно хранимые им при себе без цели сбыта наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 109,488 грамма, расфасованные в 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанные ниткой черного цвета и упакованные в один сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный клейкой лентой коричневого цвета.

В 03 часа 10 минут 08 марта 2017 года ФИО2 был задержан сотрудниками ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» около подъезда № 1 дома № 2 по проспекту Фрунзе г. Ярославля.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 08 марта 2017 г. в период времени с 03 ч. 52 мин. до 04 ч. 28 мин. на участке местности, расположенном рядом с подъездом № 1 дома № 2 по проспекту Фрунзе г. Ярославля, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота находящиеся в одном свертке из бесцветного полимерного материала, оклеенном клейкой лентой коричневого цвета, 60 свертков из полимерного материала синего цвета, перевязанные ниткой черного цвета, внутри которых находились наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 109,488 грамма. 

Масса наркотических средств в свертке № 1 составила 1,848 грамма, масса наркотических средств в свертке № 2 составила 1,856 грамма, масса наркотических средств в свертке № 3 составила 1,835 грамма, масса наркотических средств в свертке № 4 составила 1,791 грамма, масса наркотических средств в свертке № 5 составила 1,849 грамма, масса наркотических средств в свертке № 6 составила 1,817 грамма, масса наркотических средств в свертке № 7 составила 1,868 грамма, масса наркотических средств в свертке № 8 составила 1,381 грамма, масса наркотических средств в свертке № 9 составила 1,779 грамма, масса наркотических средств в свертке № 10 составила 1,749 грамма, масса наркотических средств в свертке № 11 составила 1,930 грамма, масса наркотических средств в свертке № 12 составила 1,799 грамма, масса наркотических средств в свертке № 13 составила 1,806 грамма, масса наркотических средств в свертке № 14 составила 1,854 грамма, масса наркотических средств в свертке № 15 составила 1,807 грамма, масса наркотических средств в свертке №16 составила 1,754 грамма, масса наркотических средств в свертке № 17 составила 1,804 грамма, масса наркотических средств в свертке № 18 составила 1,827 грамма, масса наркотических средств в свертке № 19 составила 1,856 грамма, масса наркотических средств в свертке № 20 составила 1,942 грамма, масса наркотических средств в свертке №21 составила 1,763 грамма, масса наркотических средств в свертке № 22 составила 1,729 грамма, масса наркотических средств в свертке № 23 составила 1,710 грамма, масса наркотических средств в свертке № 24 составила 1,874 грамма, масса наркотических средств в свертке № 25 составила 1,806 грамма, масса наркотических средств в свертке № 26 составила 2,010 грамма, масса наркотических средств в свертке № 27 составила 1,824 грамма, масса наркотических средств в свертке № 28 составила 1,809 грамма, масса наркотических средств в свертке № 29 составила 1,750 грамма, масса наркотических средств в свертке № 30 составила 1,829 грамма, масса наркотических средств в свертке №31 составила 1,761 грамма, масса наркотических средств в свертке № 32 составила 1,826 грамма, масса наркотических средств в свертке № 33 составила 2,009 грамма, масса наркотических средств в свертке № 34 составила 1,964 грамма, масса наркотических средств в свертке № 35 составила 1,753 грамма, масса наркотических средств в свертке № 36 составила 1,717 грамма, масса наркотических средств в свертке № 37 составила 1,867 грамма, масса наркотических средств в свертке № 38 составила 1,819 грамма, масса наркотических средств в свертке № 39 составила 1,827 грамма, масса наркотических средств в свертке № 40 составила 1,826 грамма, масса наркотических средств в свертке №41 составила 1,788 грамма, масса наркотических средств в свертке № 42 составила 1,817 грамма, масса наркотических средств в свертке № 43 составила 1,904 грамма, масса наркотических средств в свертке № 44 составила 1,834 грамма, масса наркотических средств в свертке № 45 составила 1,748 грамма, масса наркотических средств в свертке № 46 составила 1,737 грамма, масса наркотических средств в свертке № 47 составила 1,907 грамма, масса наркотических средств в свертке № 48 составила 1,948 грамма, масса наркотических средств в свертке № 49 составила 1,835 грамма, масса наркотических средств в свертке № 50 составила 1,883 грамма, масса наркотических средств в свертке №51 составила 1,782 грамма, масса наркотических средств в свертке № 52 составила 1,801 грамма, масса наркотических средств в свертке № 53 составила 1,967 грамма, масса наркотических средств в свертке № 54 составила 1,773 грамма, масса наркотических средств в свертке № 55 составила 1,856 грамма, масса наркотических средств в свертке № 56 составила 1,773 грамма, масса наркотических средств в свертке № 57 составила 1,924 грамма, масса наркотических средств в свертке № 58 составила 1,726 грамма, масса наркотических средств в свертке № 59 составила 1,897 грамма, масса наркотических средств в свертке № 60 составила 1,963 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 109,488 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение ФИО2, исключив из объема обвинения указание на совершение преступления в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом. 

Возражений относительно изменения обвинения со стороны подсудимого и защитника не поступило. 

Суд в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ принимает корректировку обвинения, предложенную государственным обвинителем, и исключает из объема обвинения ФИО2 указание на совершение преступления в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого ФИО2 при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый виновным себя признал в полном объеме. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 подтвердил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке от участников процесса не поступило.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, данные доказательства подсудимый не оспаривает.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, наличие на иждивении подсудимого родителей, братьев и сестер, оказание помощи семье. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исследуя личность ФИО2 суд учитывает, что он ранее не привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, регистрации на территории РФ и постоянного места проживания на территории Ярославской области не имеет, является гражданином иного государства, где постоянно проживает, до задержания работал и материально помогал семье, положительно характеризуется директором средней школы, в которой учился. 

Суд также принимает во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно выводам которой ФИО2 каким-либо психическим расстройством (в том числе наркоманией) не страдает, как не страдал им в момент совершения инкриминируемого ему деяния; ФИО2 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими . 

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, включая его возраст, семейное, имущественное положение, состояние здоровья, приводит суд к убеждению, что ФИО2 за совершенное преступление должно быть назначено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

При определении размера наказания ФИО2 суд исходит из пределов, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 109,388 грамма следует хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу НОМЕР;

- банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО4, мобильный телефон «Nokia» и 2 сим-карты оператора «Мегафон» необходимо выдать ФИО2 либо уполномоченному им лицу;

- фрагмент полимерного материала и ватную палочку с образцом ДНК – уничтожить;

- блокнот на пружине и электронный билет на поезд – хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 16 ноября 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания время нахождения под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 08 марта 2017 года по 15 ноября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 109,388 грамма - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу № 11701780040000956;

- банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО4, мобильный телефон «Nokia» и 2 сим-карты оператора «Мегафон» - выдать ФИО2 либо уполномоченному им лицу;

- фрагмент полимерного материала и ватную палочку с образцом ДНК – уничтожить;

- блокнот на пружине и электронный билет на поезд – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, переведенного на национальный язык. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова